PREFTUÂ MUNICIPA,  L..
SATU ANTÔNIO DO DESCOBERTO-

CNPJ 00.097857/0001-71

DECRETO N° 5.817, DE 05 DE JANEIRO DE 2024

ra
Pubíl'8 fl

apr9h

municipal

taria
de

ç- 0murnCaçO

Aprova o Capjárlo Fiscal dos Tributos
Municipais e o Indiçe de Correção pira o Exercício
de 2024.

O CHEFE DO POQER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO 1W SANTO
ANTÔNIO DO DESCOIWTO, Estudo de Qoiás, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° Fica aprovado o calendário fiscal a vigorar no exercício 2024 no
município de Santo Antônio do Desobeito/GO para p.garnento do Imposto Pred ial  rritorkul
Urbano IPTU, 1nipotç pb Serviço d Qualquer natureza !SSQN. Imposto de
1—rdnsrn1sso de Bens intei Vivos - J1B1 nas formas fias vtrl4\çls, assim como axas de
Serviços Públicos e Poder dÇ polícia, em cota única ou em parcelas, observadas as datas e
percentuais de descontos, devendo ser observado o disposto nos anexos 1 e II que faz parte
integrante do presente Drtp.

§ V Sip trapsfeiços para o ppro ia útl subsequ te çs vencimentos que
culminarem em dia no I1;

§ 2° As parcelas dispostas no calendário fiscal no poderão ser inferiores a 01
(urna) UFSAI) vigente. Dçsta forma, no sendo o valor total do imposto divisível por lI (onze)
parcelas para alcançar o valor de 01 (urna) UFSAI) por prestaço, será dividido em menos
parcelas para adequar ao vaiQr da unidade fisçal do município.

Art. 21  As notificações de lançamento processar-se-ão por qualquer um dos
meios previstos no artigo 210 da Lei 531/2002, alterado pela lei 1.187/2021.

Parágrafo único. Considera-se intimado do(s) lançamento(s) para todos os
ifeatos levais, inclusive visando a atualização monetária do crédito tributário e os acréscimos
previstos na legislação tributiri.

Art. 3° Os requerimentos de impugnação e/ou pedidos de revisão de lançamento
de 2024, deverão ser protocolados juntamente com documentos de identificação, no Protocolo
da Secretaria Municipal de Fazendas Públicas, situada na quadra 41 e 42, Área Especial, Centro.
CEP 72.900-348, Santo Antônio do Descoberto - Antigo Colégio Centro Integrado, até cinco
dias úteis antes da data de vencimento da cota única e/ou primeira parcela prevista no anexo 1

eH.

Art. 4° Aplicam-se os vencimentos de que trata o Anexo 1 às taxas devidas pcIo
Y:'odr de Policia destinado a fiscalização anual de estabelecimentos comerciais, industriais e de
prestação de serviços, Op esçritórios virtuais e seus usuários e outros constantes no art. 114 da
Lei 531/2002 (CTM).

Quadra 33 Lote 24 Centro Santo Antonio do Descoberto - GO ('[P 72900-302

Pagina 1 d 4

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTÕNO DO DESCOBERTO-CO

CWPJ 00.097,85710001-71

Art. 5° O Secretário Municipal de Fazendas Públicas poderá baixar os atos
normativos necessários para a complementação e resolução de omissões e para o fiei
cumprimento deste calendário, quando constatar a necessidade para o preenchimento dos
requisitos legais, o qual será concedido através de relatórios e despachos.

Art, 60  Este decreto entra em visor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÓNIO DO
DESCOBERTO/GO, ao 05 (cinco) dia do iês de jalàè o de 2024.

ALEAN7zO 1 'VIO CALDATO
P' .FElTO IUNICIPAL

Quadra 33, Lote 24, Centro, Santo Antônio do Descoberto - GO, CEP 72900-302
Página 2 de 4

rt

Si
E

a'
d

o

i o
lo

LU

o

o

10
' -o

o

4-,

çn

lei

1<
o

4)

Lj

4)

q

rn
P

ag
tn

a
3
 de

  4

o

z

1D
A

R
IO

  F
IS

C
A

L
(1

0
S E

M
E

S
TR

E
)  2

0
2

4

M
A

R
Ç

O
A

B
R

il.

M
A

IO
JU

N
H

O

-

R
E

C
O

LH
IM

E
N

TO

P
A

R
C

E
LA

  Ú
N

IC
A

  S
E

M

D
E

S
C

O
N

TO

R
E

C
O

LH
IM

E
N

T
O

 -

PA
R

C
EL

A
Ú

N
IC

A
 S

E
M

D

E
S

C
O

N
TO

_

4
R

E
C

O
LH

IM
E

N
T

O
 S
E

M

D
E

S
C

O
N

TO

P
A

R
C

E
LA

M
E

N
T

O
 E
M

A
T

É
 0

6
V

E
ZE

S
 S

E
M

D

E
S

C
O

N
TO

R

E
C

O
LH

IM
E

N
TO

  A
T

É
O

 1
5 °

 D
IA

  Ú
TI

L
D

E

C
A

D
A

  M
ÊS

  A
P

Ó
S

  A

E
M

IS
SÃ

O
  D

A
  N

. F
.  S

E
M

D
E

S
C

O
N

TO
/

R
E

C
O

LH
IM

E
N

TO
 A

P Ó
S

SE
R

Á
 C

O
B

R
A

D
O

  J
U

R
O

S

E
C

O
R

R
EÇ

Ã
O

M

O
N

E
T Á

R
IA

R
E

C
O

U -
IlM

E
N

T
O

-

PA
R

C
EL

A
Ú

N
IC

A
  S

E
M

D
E

S
C

O
N

TO

R
E

C
O

LH
IM

E
N

TO

P
A

R
C

E
LA

  Ú
N

IC
A

  S
E

M

1
D

E
S

C
O

N
T O

R
E

C
O

LH
IM

E
N

TO
  S

E
M

D

E
S

C
O

N
TO

P
A

R
C

E
tA

M
E

N
T

O
E

M

A
T É

 0
7

V
E

ZE
S

  S
E

M

D
ES

C
O

N
TO

R

E
C

O
LH

IM
E

N
T

O
  A

T
É

O

  1
5

0
D

IA
  Ú

TI
L

D
E

C

A
D

A
  M

ÊS
  A

P
Ó

S
  A

E

M
IS

S Ã
O

  D
A

  N
.F

.  S
E

M

D
ES

CO
N

T
O

/
R

E
C

O
LH

IM
E

N
T

O
 A

PÓ
S

SE

R
Á

 C
O

B
R

A
D

O
  J

U
R

O
S

E
C

O
R

R
EÇ

Ã
O

M

O
N

E
TÁ

R
IA

R
E

C
O

L H
IM

E
N

T
O

P

A
R

C
E

LA
 Ú

N
IC

A
  S

E
M

O

E
S

O
N

T
O

R

E
C

O
LH

IM
E

N
TO

P

AR
cE

LA
  Ú

N
IC

A
  S

E
M

D

E
S

C
O

N
TO

C

O
TA

  Ú
N

IC
A

D

E S
C

O
N

TO
  D

E
 1

0%

A
TÉ

 3
0/

04

P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

  E
M

P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
  E

M
  P

A
R

C
E

L
A

M
E

N
T

O
  E

M
 P

A
R

C
E

L
A

M
E

N
TO

  E
M

IP

T
U

  2
.0

4
-

A
TE

  1
1

  V
EZ

ES
  S

E
M

A

TE
  1

0
  V

EZ
ES

  S
E

M
AT

E
09

 V
E

ZE
S

  S
E

M
A

TE
  0

8
VE

ZE
S

SE
M

P

A
R

C
E

LA
D

O

D
E

S
C

O
N

TO

1
D

E
S

C
O

N
TO

D

ES
C

O
N

TO

D
ES

CO
N

TO

R
E

C
O

LH
IM

E
N

T
O

  A
T
É

 R
E

C
O

L
H

IM
E

N
T

O
  A

T
É

 R
E

C
O

L
H

IM
E

N
T

O
  A

T
É

 R
E

C
O

L
H

IM
E

N
T

O
  A

T
É

O

 15
0

D
IA

  Ú
TI

L
D

E
O

 1
5°

 D
IA

  Ú
TI

L
D

E
O

 15
°
 D
IA

 Ú
TI

L
D

E
O

 1
5 °

 D
IA

  Ú
TI

L
D

E

C
A

D
A

  M
ÊS

  A
P

Ó
S

A
C

A
D

A
 M

ÊS
  A

P
Ó

S
  A

CA
D

A
 M

Ê
S

 A
P Ó

S
A

C
A

D
A

  M
ÊS

  A
P

Ó
S

  A

E
M

IS
SÃ

O
  D

A
  N

.F
.  S

E
M

  E
M

IS
S

Ã
O

  D
A

  N
. F

.  S
E

M
  E

M
IS

S
Ã

O
  D

A
  N

.F
.  S

E
M

 E
M

S
S

Ã
O

  D
A

  N
.F

.  S
E

M

IS
S

Q
N

D

E
S

C
O

N
TO

/
D

E
S

C
O

N
TO

!
D

E
S

C
O

N
TO

/
D

E
S

C
O

N
TO

/
R

EC
O

LH
IM

E
N

T
O

  A
P

Ó
S

 R
E

C
O

LH
IM

E
N

TO
  A

P
Ó

S
 R

E
C

O
LH

IM
E

N
T

O
  A

P
Ó

S
R

E
C

O
LH

IM
E

N
TO

  A
PÓ

S

SE
RÁ

 C
O

B
R

A
D

O
  J

U
R

O
S

S
E

R
Á

 C
O

B
R

A
D

O
  J

U
R

O
S

S
E

R
Á

 C
O

B
R

A
D

O
  J

U
R

O
S

  S
E

R
Á

 C
O

B
R

A
D

O
  J

U
R

O
S

E

C
O

R
R

EÇ
Ã

O

E
C

O
R

R
EÇ

Ã
O

E

  C
O

R
R

EÇ
Ã

O

j
E

C
O

R
R

EÇ
Ã

O

M
O

N
E

TÁ
R

.

M
O

N
E

T Á
R

I
A

-
M

O
N

E
TÁ

R
IA

]

M
O

N
E

TÁ
R

IA

R
E

C
O

LH
IM

E
N

TO

P
A

R
C

E
LA

 Ú
N

IC
A

  S
E

M

D
E

S
C

O
N

TO

R
EC

O
LH

IM
E

N
TO

P

A
R

C
EL

A
Ú

N
IC

A
  S

E
M

D

E S
C

O
N

TO

C
O

TA
  Ú

N
IC

A

IP
T

U
  C

O
M

  D
E

S
C

O
N

TO

D
E

  2
0%

 A
T

É
 3

0/
03

C
A

LE

.j
IM

P
O

S
T

O
S

JA

N
E

IR
O

F

E
V

E
R

E
IR

O
__

__

1

R
E

C
O

LH
IM

E
N

TO

R
E C

O
L H

IM
E

N
TO

IT

B1
  O

N
E

R
O

SO

PA
R

C
EL

A
Ú

N
IC

A
  S

E
M

 P
A

R
C

E
L

A
  Ú

N
IC

A
  S

E
M

D

E
S

C
O

N
TO

4

D
E

S
C

O
N

TO

R
E

C
O

LH
IM

E
N

TO

R
E C

O
LH

IM
E

N
TO

4

 I
T

Ii
  F

IN
A

N
C

IA
D

O

PA
R

C
EL

A
Ú

N
IC

A
  S

E
M

P
A

R
C

E
LA

  Ú
N

IC
A

  S
E

M

D
E

S
C

O
N

TO

D
E

S
C

O
N

TO

IP
TU

  C
O

M
  D

E
S

C
O

N
TO

  I
P

T
U

  C
O

M
  D

E
S

C
O

N
TO

D

E
 20

%
 A

TÉ
 3

0/
03

-
-

D
E

  2
0%

  A
TÉ

 3
0/

03

wCL-

--

L4 w

r

J

o I--
ui 2:

«2:
>0

u'-

o

T

w LU
V)

LU
C4 (1•)

00 Do 00
Z

k-
z 2:Z z  UQ ui C) W0

Li u

_J •-c

88 d ui LLJ

00

w -

2:0 0
W<W

o

w

00

ui  C)
L)

-'0

LU

em o
uJ

1-
1)
w

w
o

Ii

o
tu
2:
-3

o

o

«

o

'LU

2:0
LI
• tu m

02:
Lu
cc U

VI

o
1-

2:
Lu

2:0
w

00

wO

w
O

1-

w o

o

Lu LM

ui

rt
rn o

w

VI
UJ tU
O

àR
0

çn
w

-,

wLfl2:L)

o o • -- .- •cr:
2:
o
Li
(rI

2:
ui

00  cY

Li
UJ

m

o
rn

o
1-
z

LII Lj
O-

-J

L)

'tU

ui

x  co 20

- , m -
8 2: .Z

9
0

Lu ui

'tU

! tU m
 à

Lu

iOÕ0
82: 82:
wO uO

tU w
O 0

'tu

rM
tu
00

E,
'tu

o
2:0 ° ° LU ui Lu (fl 2  uj m
I°0I0

FZ-
O r-

wO tuO tuO

tU W
O O

'tu
1-

. O
LU rn

tu

1
-j

0'•

tu0

ui

o

LI,

m

'tu

LU  Ln

-

o
I0 rn
oZ
wO

tu
o

o
2:
tu

1
-J
o
Li
tu

'tu
1-

1

Ln

(n

o
1'-
2:
ul

1

o
Li
tU

'UJ

àc
o
m
tu o
o
2:

LU

VI

rn

'tu

2:0 m
Ul

1
1 •-' 1-

tU0
cb

LU
o

o

2:
w

uJ o
o

z
o
Li
L/,
tU o

o
m

QU
tu VI

LL
VI

o
tu o

'UJ LU

o

-

z
uJ

z

-

0

w m

00

z
o
Li
VI tu o

'LU

• o
tu (••J

(1

tu0

tu

'tu

o
2:P
tu' tu

00

o_ o
L Li ui

VI

-1
m

r-j
o

'tu
Li

«o

o

tI,

'o

I)
.41

O
'1

I c

cf

L

CL

xv

o
(1I
VI

w
o-

o
o

- -1
ui ui w

tu
O

>OtU
tu

M
E

E
 E
P
P
.
  L
EI

o